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  ۴  رقابت به جوامع زيستی شکل می دهد

استفاده های مشترک از منابع کمياب باعث رقابت می شود.
هنگامی که دو گونه در يک زيستگاه از منابع مشترکی استفاده می کنند، می گويند اين دو گونه در 
برای به دست آوردن غذا، مکان آشيانه، فضا برای  حال رقابت با يک ديگر هستند. جانداران معمولاً 
زيستن، نور، مواد معدنی و آب، با يک ديگر رقابت می کنند. برای ايجاد رقابت، لازم است منابع مورد 
رقابت فراوان نباشند. مثلاً، در افريقا، شير و کفتار بر سر شکار با يکديگر درحال رقابت هستند. ستيزی 
که در نتيجهٔ اين رقابت درمی گيرد، معمولاً منجر به زخمی شدن هردو طرف می شود. بسياری از انواع 
رقابت منجر به درگيری و ستيز نمی شود. بعضی از جانداران رقيب هرگز با يک ديگر برخورد نمی کنند. 

اثر آنها بر رقيبان خود از طريق اثری است که بر منابع می گذارند. 
برای قضاوت دربارهٔ نقش هر جاندار در اکوسيستم، لازم است به اين پرسش ها دربارهٔ آن پاسخ 
دهيد: آن جاندار چه می خورد، يا به عبارت صحيح تر آن جاندار انرژی مورد نياز خود را از کجا تأمين 
می کند و آن جاندار کجا زندگی می کند؟ نقش هر جاندار را در اکوسيستم کُنام۱ آن جاندار می نامند. در 

واقع کنام يعنی همهٔ راه های ارتباطی جاندار با محيط زيست.
کنُام هر جاندار را می توان با تعيين عواملی مانند فضايی که مورد استفاده قرار می دهد، غذايی که 
می خورد همچنين نيازهای دمايی، رطوبتی يا جفت گيری، تعريف کرد. کنام را نبايد با زيستگاه اشتباه 
گرفت. زيستگاه مکان است، در حالی که کنام الگويی از زندگی است. در شکل ۱۱ــ۶ خلاصهٔ کنام 

پلنگ جاگوار را مشاهده می کنيد. 
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کـنـام  ۱۱ــ۶      ــ  شکـل 
پلنگ جاگوار. 

ماهی  کوچک تر،  پستانداران  غذا: 
و لاک پشت 

توليدمثل: در طول تابستان 
شکار  روز  در  هم  فعاليت:  زمان 

می کند و هم در شب



147

کنام را اغلب از نظر تأثيری که هر جاندار بر سير انرژی اکوسيستم می گذارد، توصيف می کنند؛ 
مثلاً، کنام يک گوزن که از بوته ها تغذيه می کند، به صورت گياه خوار توصيف می شود. کنام بعضی از 
جانداران با يک ديگر هم پوشانی دارد. اگر در يکی از منابع مورد نياز چنين جاندارانی کمبود وجود 

داشته باشد، امکان رقابت بين آنها افزايش می يابد. 
کنام گونه های مختلف، هم اندازه نيست: برای درک بهتر کنام، بهتر است کنام چند گونهٔ 
مختلف را مورد بررسی قرار دهيم. سِسْک نوعی پرندهٔ آواز خوان است که در جستجوی غذای خود که 
حشرات کوچک هستند، در درختان سرو به سر می برد. برای تعريف کنام اين پرنده، متغيرهای مختلفی را 
بايد درنظر گرفت: دمای مورد نياز اين پرنده، موقعی از سال که اين پرنده آشيانه می سازد، غذای مورد 
علاقهٔ آن و محلی از درخت که اين پرنده غذای خود را از آن جا به دست می آورد، از جملهٔ اين متغيرها 

هستند. طيفی از موقعيت هايی که اين جاندار، توان زيستن در آنها را دارد، کنام بنيادی می نامند. 
تقسيم منابع بين گونه ها: سسک زرد غذای خود را از حشرات ساکن بالای درختان کاج نوئل 
تأمين می کند، در حالی که اين حشرات در بخش های ديگر درخت نيز حضور دارند (شکل ۱۲ــ۶). به 

عبارت ديگر سسک زرد تنها بخش کوچکی از درخت کاج نوئل را اشغال می کند. 
در اواخر دههٔ ۱۹۵۰ رابرت مک آرتور۱ که بوم شناس بود پژوهشی دربارهٔ کنام اين پرندگان انجام 
داد. پژوهش اين محقق در شکل ۱۲ــ۶ خلاصه شده است. او رفتارهای تغذيه ای پنج گونهٔ سسک را 
که رقيب يک ديگر هستند، مورد تحقيق قرار داد و پی برد که اين پنج گونه هم زمان، اما از مناطق مختلف 

درخت کاج نوئل، غذای خود را کسب می کنند. 
توجه داشته باشيد که کنام بنيادی هر پنج گونه يکی است، اما مکان کسب منابع غذايی آنها متفاوت 
است. گويی آنها توافق کرده اند که هرگونه از بخش ويژه ای از درخت کاج نوئل غذای خود را به دست 
آورد. بخشی از کنام بنيادی که هرگونه اشغال می کند، کنام واقعی آن می نامند. بنابراين کنام واقعی سسک 

زرد بخش کوچکی (بخش بالايی درخت) از کنام بنيادی آن (درخت کاج نوئل به طور کلی) است. 
مزيت کسب غذا از بخش کوچکی از کنام بنيادی چيست؟ اين پژوهشگر اعتقاد دارد که اين 
الگوهای تغذيه ای باعث کاهش رقابت بين پنج گونهٔ سسک می شود. چون محل های کسب غذای پنج گونهٔ 
سسک متفاوت است، رقابت بين آنها درنمی گيرد. او نتيجه گرفته است که انتخاب طبيعی بين پنج گونهٔ 

سسک رفتارهای متفاوتی به وجود آورده است. بسياری از بوم شناسان با اين عقيده موافق اند. 

Robert McArthur ــ١
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     فعاليت

آزمايشگاه داده ها
تغيير کنام واقعی جانداران: دو ويژگی کنام جانوران شکارچی را می توان به آسانی اندازه 
شکل  می آورد.به  به دست  را  خود  شکار  جاندار  که  جايی  يعنی  زندگی،  محل  و  شکار  اندازهٔ  گرفت: 
صفحهٔ بعد توجه کنيد. لکه هايی که در اين نقشه مشاهده می کنيد، اندازهٔ شکار و محلی را نشان می دهد 
که پرندهٔ گونهٔ A بيشتر آنها را مورد استفاده قرار می دهد. تيره ترين لکه که در مرکز قرار دارد، مناسب ترين 

شکار را نشان می دهد. 

تفسير 
۱ــ اندازهٔ شکاری را که پرندهٔ گونهٔ A بيشتر دوست دارد به دست آوريد. 

۲ــ حداکثر ارتفاعی که پرندهٔ گونهٔ A در آن تغذيه می کند، کدام است؟ 
 A ٔو مکان تهيهٔ آن مشابه گونه B ٔاضافه می کنيم. غذای گونه A ٔرا به زيستگاه گونه B ٔ۳ــ گونه
است، اما گونهٔ B در ساعتی از روز که کمی با گونهٔ A متفاوت است به شکار می پردازد. حضور گونهٔ 

B چه اثری بر گونهٔ A خواهد داشت؟
۴  ــ گونهٔ C را به زيستگاه گونهٔ A وارد می کنيم. ساعت شکار گونهٔ C مشابه ساعت شکار گونهٔ 

سسک که روی يک  شکل ۱۲ــ۶ــ کنام واقعی. اگرچه کنام بنيادی اين پنج نوع ِ
نوع درخت زندگی می کنند، يکسان است، اما کنام واقعی آنها متفاوت است.

     سسک سبزآبی         سسک سينه سرخ              سسک سينه سياه              سسک پشت سياه                           سسک زرد 
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A است؛ اما گونهٔ C شکارهايی را ترجيح می دهد که ۱۰ تا ۱۳ ميلی متر طول داشته باشند. حضور گونهٔ 
C چه اثری بر گونهٔ A خواهد داشت؟ 

۵  ــ اگر گونه ای به زيستگاه گونهٔ A اضافه کنيم که نيازهای غذايی آن دقيقاً شبيه گونهٔ A باشد، 
نمودار زير چه تفاوتی خواهد کرد؟ 

۶ــ کم رنگ ترين لکهٔ موجود در اين نمودار متعلق به چيست؟ 
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بر اثر رقابت دسترسی گونه ها به منابع محدود می شود.
در سال های دههٔ ۱۹۶۰، پژوهشگری به نام ژوزف کانل۱ پژوهشی دربارهٔ يک مورد رقابت انجام 
داد. اين پژوهشگر امريکايی دو گونه کشتی چسب را که در صخره های همانندی در سواحل اسکاتلند 
زندگی می کنند، مورد بررسی قرار داد. کشتی  چسب جانوری دريازی، از گروه سخت پوستان است. 
نوزاد اين جانور که در ابتدا آزادانه در آب زندگی می کند، خود را به تخته سنگ ها می چسباند و بقيهٔ عمر 
خود را چسبيده به آن باقی می ماند. در شکل ۱۳ــ۶ مشاهده می کنيد که کشتی چسب گونهٔ ۱ بر مناطق 
بالايی صخره ها که هنگام جزر از آب خارج می شود، زندگی می کند. در همين شکل نوعی ديگر کشتی 
چسب (گونه۲ٔ) را مشاهده می کنيد که روی همان نوع تـخته سنگ ها، اما در مناطق پايين تر که به ندرت 

در معرض هوا قرار می گيرد، زندگی می کند.
کانل در پژوهش های خود قسمت های پايينی زيستگاه اين کشتی چسب ها را از وجود گونه۲ٔ 
پاک می کرد و پس از آن مشاهده می کرد که پس از مدتی گونهٔ ۱ قسمت های پايينی تخته سنگ ها را نيز 

Joseph Connel ــ١
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اشغال می کند. اين نشان می دهد که عدم گسترش گونهٔ ۱ در مناطق عميق به علت عدم توانايی آن برای 
زيستن در آن بخش از زيستگاه نيست و در  واقع مناطق کم عمق و عميق تخته سنگ ها کنام بنيادی آن 
محسوب می شود. وقتی که او بار ديگر گونهٔ ۲ را روی اين تخته سنگ ها کشت می داد، مشاهده می کرد 
که اين گونه، همواره مناطق عميق تر تخته سنگ ها را انتخاب و در آن جا جايگزين می شود. به عبارت 
ديگر گونه۱ٔ نمی تواند در حضور گونهٔ ۲ به   مناطق عميق تخته سنگ ها نفوذ کند (شکل ۱۳ــ۶). گونهٔ 
۲ در حضور يا عدم حضور گونهٔ ۱ همواره مناطق عميق تر را ترجيح می دهد. به نظر می رسد سازش 
گونهٔ  نمی رسد.   ۱ گونهٔ  پای  به  می شود،  خارج  از آب  طولانی تری  مدت  که  کم عمق  مناطق  به   ۲ گونهٔ 
نشان  پژوهش  اين  می کند.  اشغال  را  خود  بنيادی  کنُام  از  بخشی  فقط  ديگر  گونهٔ  با  رقابت  به علت   ۱
می دهد همان گونه که در پژوهش های مک آرتور نيز مشخص شده، رقابت دسترسی گونه ها را به منابع 

محدود می کند.

شکـل ۱۳ــ۶   ــ اثر رقـابت بين دو گونه کشتی چسب. کُنام واقعی ۱ از 
کنام بنيادی آن کوچک تر است. چون اين گونه در رقابت با گونهٔ ۲ است.

رقابت بدون تقسيم منابع باعث انقراض می شود.
محدوديت و کمبود منابع در طبيعت يک قاعده است و گونه هايی که از منابع يکسانی استفاده 
می کنند، در معرض رقابت با يک ديگر قرار می گيرند. داروين مشاهده کرد که رقابت بين گونه هايی که 
شباهت زياد به يکديگر دارند، حادتر است، چون اين گونه ها معمولاً با روش مشابهی از منابع يکسانی 

گونۀ ۱

گونۀ ۲

کنام بنيادیکنام واقعی
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استفاده می کنند. بنابراين آيا می توانيم ادعا کنيم که در رقابت بين گونه های شبيه به يکديگر، يک گونه 
همواره از آن محيط حذف می شود؟ در سال های دههٔ ۱۹۳۰ پژوهشگری روسی به نام گوس١، با انجام 

آزمايش هايی دقيق کوشش کرد به اين پرسش پاسخ دهد.
گوس در آزمايش خود، دو گونهٔ پارامسی۲(گونهٔ ۱ و گونهٔ ۲) را که از يک نوع باکتری تغذيه 
مواد  به  نسبت  که  بود  گونه ای  حذف  همواره  رقابت  اين  حاصل  داد.  کشت  ظرف  يک  در  می کنند، 
دفعی باکتری ها مقاومت کمتر دارد (شکل ۱۴ــ۶). گوس نتيجه گرفت که اگر دو گونه درحال رقابت با 
يک ديگر باشند، گونه ای که با کارآيی بيشتری می تواند از منابع استفاده کند، گونهٔ ديگر را از زيستگاه 

حذف می کند. اين نوع حذف دراثر رقابت را حذف رقابتی۳ می نامند.

100

150

50

0
4 8 12 16 20 24

25

0
4 8 12 16 20

50

75

هنگامی که دو گونه از يک منبع غذايی تغذيه می کنند، 
يکی از آنها ديگری را از زيستگاه حذف می کند.

کنام  دو  زيستگاه  يک  در  گونه  دو  که  هنگامی 
مختلف دارند، هر دو پايدار باقی می مانند.

شکل ۱۴ــ۶   ــ حذف رقابتی بين گونه های پارامسی. در آزمايش گوس معلوم شد 
که نتيجهٔ رقابت به تشابه و هم پوشانی کنام های واقعی گونه های رقيب بستگی دارد.
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Competitive exclusion ــ٣  Paramecium ــ٢  G.F.Gause ــ١
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محدود،  منابع  وجود  درصورت  آيا  باشند:  داشته  سازش  هم  با  می توانند  رقابت کنندگان 
همواره حذف رقابتی بين گونه ها روی می دهد؟ 

گوس در آزمايشی ديگر گونهٔ ديگری از پارامسی (گونهٔ ۳) را به   محيط کشت پارامسی ۱ وارد 
کرد. غذای اين دو پارامسی نيز يکسان است. او انتظار داشت مطابق با آزمايش قبلی، يکی از گونه ها 

از صحنهٔ رقابت حذف شود.
در  دو  هر  ۱۲ــ۶  شکل  سسک های  مانند  گونه،  اين دو  بود.  ديگری  جور  آزمايش  نتيجهٔ  اما 
متفاوتی کسب می کنند.  مناطق  غذای خود را از  گونه،  ماندند. چون در واقع، اين دو  محيط باقی 
قسمت بالای ظرف را، که در آن جا غلظت اکسيژن بيشتر است، بيشتر گونۀ ۱ اشغال می کند. در 
قسمت پايينی ظرف که غلظت اکسيژن کمتر دارد، گونه هايی از باکتری ها که تنفس بی هوازی دارند، 
زندگی می کنند. گونۀ ۳ برای زندگی در قسمت های پايين تر ظرف و تغذيه از باکتری ها سازش بيشتر 
دارد. بنابراين کنام بنيادی هر دو گونه، همهٔ ظرف محيط کشت است؛ اما کنام واقعی آن دو، به علت 
زندگی  هم  با  کشت  محيط  يک  در  گونه  دو  اين  نتيجه  در  است.  متفاوت  آنها،  سازشی  توانايی های 

می کنند و هيچ کدام ديگری را از صحنهٔ رقابت حذف نمی کند.
صيادی رقابت را کاهش می دهد: پژوهش هايی که در اکوسيستم های طبيعی صورت گرفته، 
معلوم کرده است که صيادی اثرات رقابت را کاهش می دهد. يکی از پژوهش هايی که در اين مورد صورت 
گرفته است، دربارهٔ تأثير ستارهٔ دريايی روی تعداد و نوع گونه هايی است که در مناطق جزر و مدی دريا 
است.  پهن  صدف  و  باريک  صدف  مانند  دريازی،  جانوران  شکارچی  دريايی  ستارهٔ  می کنند.  زندگی 
پژوهشگری به نام رابرت پاين۱ ستاره های دريايی يک منطقهٔ طبيعی را از آن خارج کرد. او مشاهده کرد 
که تعداد گونه های شکارِ اين ستاره های دريايی از ۱۵ به ۸ می رسد. در واقع صدف های باريک که شکار 
اصلی ستارهٔ دريايی محسوب می شوند، اين هفت گونه را از محيط حذف کرده اند. ستاره های دريايی 
با شکار صدف های باريک، جمعيت آنها را به حداقل کاهش و با اين کار رقابت را نيز کاهش می دهند 

(شکل ۱۵ــ۶).
تنوع زيستی و توليد کنندگی: در سال های دههٔ ۱۹۹۰ پژوهشی مهم دربارهٔ رابطهٔ بين تنوع 
زيستی و توليدکنندگی صورت گرفت. ديويد تيلمن۲ و ۵۰ نفر از همکاران او در مجموع ۱۴۷ منطقهٔ 
آزمايشی را در علف زارهای مينه سوتا، در امريکا، انتخاب کردند. هر منطقهٔ آزمايشی آنها شامل ۱ تا 
۲۴   گونهٔ خاص و بومی بود. آنان مقدار مادهٔ زندهٔ توليد شده در اين مناطق را اندازه گيری کردند و به اين 
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شکل ۱۵ــ۶   ــ اثر حذف ستاره های دريايی از دريا. هنگامی 
که اين ستارهٔ دريايی از اکوسيستم دريا حذف شد، تنوع زيستی 
کاهش و رقابت بين گونه هايی که شکار آن هستند، افزايش يافت.

نتيجه رسيدند که هرقدر تنوع گونه های گياهی در منطقه بيشتر باشد، به همان نسبت نيتروژن جذب شده 
از زمين در هر قطعه بيشتر است. آزمايش های تيلمن و همکاران او به روشنی نشان می دهد که افزايش 

تنوع گياهان باعث افزايش توليد  کنندگی می شود.
اين پژوهشگران همچنين دريافتند مناطقی که تعداد گونه های آنها بيشتر است، در برابر خشکی ها 
و  زيستگاه ها  پايداری  افزايش  موجب  گياهان  تنوع  افزايش  بنابراين  مقاوم ترند،  محيط  کم آبی های  و 

اجتماعات زيستی نيز می شود.

خودآزمايی

۱ــ زيستگاه و کنام را با يک ديگر مقايسه کنيد.
۲ــ آيا ممکن است کنام واقعی يک جاندار از کنام بنيادی آن بزرگ تر باشد؟ چرا؟
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۳ــ خلاصهٔ پژوهش های کانل و پاين را درمورد اثرهای رقابت در اکوسيستم ها، بنويسيد.
۴ــ آزمايش های تيلمن را درمورد اثر تنوع زيستی بر توليد کنندگی، توصيف کنيد.

۵ ــ پژوهشگری هيچ شاهدی دال بر رقابت در جامعهٔ زيستی مورد تحقيق خود نيافت و نتيجه 
است؟  درست  نتيجه گيری  اين  آيا  است.  نداشته  نقشی  زيستی  جامعهٔ  اين  بر  هيچ گاه  رقابت  که  گرفت 

توضيح دهيد.

تفکر نقادانه
۱ــ در آزمايش گوس پارامسی گونۀ ۱ توانست همراه با پارامسی گونۀ ۳ دوام بياورد، در 
حالی که پارامسی گونۀ ۱ نتوانست در يک محيط همراه با گونهٔ ۲ بقا داشته باشد. پيش بينی می کنيد 
اگر گونهٔ  ۲ و گونۀ ۳ با هم در يک محيط کشت داده شوند، چه وضعی برای آنها پيش می آيد؟ پاسخ 

خود را با استدلال بيان کنيد.
۲ــ هنگامی که نخستين ساکنان جزيرهٔ هاوايی وارد اين جزيره شدند، با خود جانورانی شکارچی 
که جانوران محلی هرگز مشابه آنها را نديده بودند، بدانجا بردند. گربه، سگ، موش صحرايی از جملهٔ اين 
جانوران بودند. پس از چندی اين جانوران بر جانوران محلی اين جزيره پيروز شدند و آنها را منقرض 

کردند. توضيح دهيد چرا شکارهای محلی جزيره در برابر شکارچيان غيربومی آسيب پذيرتر بودند؟


